
Ftmd® Municipal de Sadtl®
S®cretaria Municipal de Sadd®

CNPJ: 11.415.535/000140

DISPENSA DE LICITACAO N®. 020/2021
PROCESSO ADM INISTRATIVO N°. 20210428.002/2021

8ECRETmIA I.uNN3ip*i DE

s^ODE

CONTRAT0  N° 21.20.0210.001/2021  QUE,  ENTRE Sl,
CELEBRAM 0  MUNICIPIO DE  DOH  PEDF`O - FUNDO
MUNICIPAL  DE SAl]DE  E  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE   SAODE   E  A   EMPRESA   MARIA   ELd!ETll   DOS
SANTOS    ALENCAR    (D'GUSTT    SELF€ERVICE),
PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA

Aos  05  (cinco)  dias  do  me§  de  maio  de  2021,  de  urn  lado  o  MUNICIPIO  DE  DOM  PEDRO  -  FUNDO
MUNICIPAL DE SAODE E A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAODE   DE DOM PEDRO/MA,  inscrito no CNPJ
sob  o  n°  11.415.535/000140,  com  sede  a  Prape Teixejra  de  Freitas.  n°.  72,  Centro.  nesta  cidade,  neste  ato
representado pelo Secretaria a Sra. Andfeia Vioira dos Santos, brasileira, casada, residente e domiciliado na
Av.  Gonealves  Bias n° 26,  Centro -Dom  Pedro/MA,  Portador do RG  n°.  036193ce20084  SSP/MA e  CPF  n°.
045.238.933es  doravante  denominado  sjmple§mente  Corv7RA7AIV7lE,  e,  de  outro  lado,  MARIA  ELu!ETH
DOS SANTOS ALENCAR (D'GUSIT SELFSERVICE),  Pessoa Juridica  de Direito  Privado,  inscrita  no  CNPJ
sob o n°. 40.789.770/000180, sediada a Rua Humberto de Campos] 22, centro,  Don Pedro/MA -CEP: 65.765-
000.  Neste  ate  representado  par  Wlaria  Elizoth  dos  Santos  AIoncar  Silva,  brasileira,  casada,  empresaria,
portadora  do  RG  n°.013094532000€  -  SSP/MA  e  CPF  n°.  657.565.253m,  residente  e  domiciliado  a  Rua
Humberto  de  Campos,  22,  centre,  Dom  Pedro/MA  -  CEP:  65.765J)00,  doravante  denominado  simplesmente
COW7lRA7ADO,  resolvem  celebrar a presente contrato,  a ser regido pela  Lei  n°.  8.666/93,  de 21  de junho de
1993, e alteragdes.

1.    CLAUSULA PRIMEIRA -DO OEWETO:

1.1.         Constitui  objeto  deste  Contrato  a  contrataeao  de  pessoa  juridica  para  aquisigao  de  alimentacao  (tipo
marmitex) destinados a Secretaria Municipal de Sadde do Municipio de Dom  Pedro/MA, em conformidade
com a Termo de Referencia do Processo Administrativo n°.  20210428.002/2021  da Contrata9ao Direta n°.
020/2021   por  Dispensa  d®   l]citapao,   e  proposta  vencedora,   que  com   seus  anexos,   integra  este
instrumento, dependentemente de transcneao, para todos os fins e efeitos legais.

AQUISICAO DE ALIMENTACAO (TIPO MARMITEX),DESTINADOS AOS DIVERSOS SETORES
DA SECF`ETARIA MUNICIPAL DE SAODE

ITEM DESCRICAO DOS SERVICOS UNO QT V.  UNIT. V. TOTAL

1

Fomecimento    de    al]menta§ao    pronta,
UND 452 R$        14,00 R$        6.328,00acondicionada     em     embalagem     (tipo

marmitex com 4 divis6n.as)

ValorGlobal: Seis miltrezentos e vinte e oito reais    ,` TOTAL R$    6.328,00/

Especificacao do cardapio:

1 . Arroz branco nao parborizado;

2.  Feijao com caldo e tropeiro;

3. Sala de legumes variados (cozidos);

4. Salada de verduras naturais (folha de alface, tomate, cebola, pepino, pimentao, agriao, couve



Fuiido Mlihlclpal d® Sal]d.
S®cretaria Muhici|.al de Saed®

CNPJ: 11.415.535/000140
^ODE in

picado etc.)

5. Canes vermelhas (boi): bife acebolado, mtlsculo em oubo, isca de figado, bolinha de came
moida, came assada, came de panela, bife a milanesa:

6, Canes brancas (frango): frango ensopado, peito, file, coxa e sobre coxa, frango assado e file de
peito a milanesa:

7. Peixes: Ensopados e fritos;

8. Massas: Macarrao, Macarronada, polenta, panquecas;

9. Pure de batatas;

10. Sobremesas: Gel6ia, mariola, paapquinha de amendoim e frutas.

Observa§ao:
As refeio6es poderao ser realizadas no local ou entregas em endereap definido pela Secretaria
Munici al com etente de acordo com a necessidade.

2.         CL^USULASEGUNDA-DASCONDlcoES DE FORNECIMENTO:

2.1.     A entrega devefa ser de forma parcial e fracionada, conforme necessidade apresentada pela Seoretaria
responsavel  pelo  pedido,  devendo  ser feita  no  prazo  maximo  de  05  (cinco)  dias  utois,  a  contar da
solicita9ao expedida por servidor da Secretaria ou Fundo.

2.2.     Os produtos devefao ser entregues em perfeitas condic6es,  separadamente por item e acondicionados
de forma a garantir sua integralidade fisica e deverao ser recebidas definitivamente ap6s a aferi9ao das
qualidades, quantidades e conseqt]ente aceitagao.

2.3.      Nenhum   dos   materiais   e   serviaps   nao   devefa   ser   entregues/prestados   sem   autorizagao   da(s)

2.4.8e#£;ta,(;,)oM::jcip:I;:::Pe::Saab:`LzjijTdo°s-Sfajgo°sNPToret&#8:eLa::::efad:ITn:?au':r;coNTRATADA6
obrigada a atender esta solicitagao conforme o cronograma emitido pelo CONTRATANTE, respeitando o
dia da entrega,  nas quantidades solicitadas, ficando sujeita as penalidades e multas na clausula s6tima,
caso nao atenda.

2.5.     A CONTRATADA nao podefa transferir a responsabilidade do fomecimento nem protelar suas entregas.

3.         CLAUSuLATERCEIRA-DO PRECO DO REAJUSTE:

3.1.  0 preap 6 por item. Totalizando o valor deste contrato em R$ 6.328,00 (Seis nil trezentos e vinte e
oito reais) e sao irreajustaveis.

4.         CLAUSULAQUARTA-DAS CONDICOES DE PAGAMENTO:

4.1.     A SECRETARIA  MUNICIPAL  pagara a CONTRATADA ap6s as entregas feitas na forma  estabelecida
no  presente contrato,  de  acordo  com  as quantidades  efetivamente  entregues,  mediante apresentagao
das faturas/notas fiscais respectivas atestadas somente pe[o setor designado pe]a Secretaria Municipal
competente.

5.         CLAUSULA QUINTA -DO PRAZO DE FORNECIMENTO:

5.1.     Os materiais e serviaps diversos constantes do objeto deste instrumento de contrato serao fornecidos no
periodo de lmediato a partir da data de homologacao.



Fund® Munlc!pal d® Salil]e
Secretar]a Municipal de Satide

CNPJ3 11.415.535/000140

6.1.     Os objetos deste lnstrumento de contrato terao sous oustos (
Lei Oreamentaria para o exercicio de 2021, assim classificada:

^tlDE in
os reoursos provenientes da

02.05.00 - SEC. MUN. DE SAUDE E SANEAMENTO:

10 122 0056 2012.0000 - Manuteneao e Funcionamento da Secretaria Municipal Satlde

3.3.90.39.cO - Outros Serviaps de Tercoiros - Pessoa Juridica.

02.11.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAtJDE:

10 122 0056 2012.0000 - Manuteneao do Fundo Municipal de Sadde

10  122 cO56 2012.OcOO - Manutengao do Hospital

3.3.90.39.cO - Outros S®rvicos de Tercoiros - Pessoa Juridica.

CL^USULA SETIMA -DAS OBRIGACOES PENALIDADES E MULTA

• DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO:

7.1.     Oferecer  todas  as  condic6es  e  informa96es  necessarias  para  que  a(s)  CONTRATADA(S)  possa(in)
fornecer  os  materials  /  utensilios,   somente  atrav6s  de  requisie6es  respectivas  das  Secretarias  ou
Fundos, asslnadas pela autoridade cornpetente dentro das especificag6es exlgidas ne Edital.

7.2.     Forneoer  a(s)   CONTRATADA(S),   a  qualquer  tempo,   toda   a   informaeao   que  julgar  pertinente  aos
fomecimentos   dos   materials,   ro   intuito   do   born   desenvolvimento   da   execue5o   do   compromisso
assumide.

7.3.     Emitir e publicar notas  de empenho a  cfedito dos fomecedores nos valores totals comespondentes aos
materiais solicitados.

7.4.     Enviar uma via da Nota de Empenho emitlda em favor de cada fornecedor.

7.5.      Comunicar a(s)  CONTRATADAS(S),  tao  logo  casos  de  irregularidades,  defeitos,  vicios ou  incorreg6es
durante o fomecirnento para que a(s) adotem(in) as medidas indispensaveis ao born andamento do que
foi solicitade.

7.6.      Exigir  da(s)  empresa(s)  CONTRATADAS(S)  integral  responsabilidade  pela  boa  execueao  e  efici6ncia
do(s) contratos(s) celebrados(s), mormente no que se refere ao forneclmento dos materials.

7.7.     Rejeitar, ro todo ou em parte, os produtos/servigos em desacordo com o contrato;

7.8.     Cumprir com os compromissos financeiros assumidos com a(s) CONTRATADAS(S),  efctuando todos os
pagamentos devidos de acordo com as condie6es de prazo e preeos pactuados no(s) Contrato(s).

7.9.     Efetuar  os  pagamentos  ap6s  a  entrega  e  reoebimento  dos  materials  /  utensilios,  devendo  as  Notas
Fiscais/Faturas estarem devidamente atestadas polo setor competente, na forma e ne prazo pactuado.

7.10.   Efetuar atrav6s do 6rgao o controle das entregas;

- DAS OBRIGAcOES DA CONTRATADA:



Ftirid® Munlclpal d® Sadd®

S®cr®taria Munici|]al de Satll]e
CNPJ= 11.415.535/000140

7.13.   Fornecer todos os materiais] equipamentos e ferramentas necessarias.

F'"oLarà:`      `.`,`-_

7.14.   Aceitar nas mesmas condie6es contratuais, os acr6scimos ou supress6es em c
8.666/93, de ate 25% (vinte e cinco) por canto do valor da adjudica9ao;

7.15.   Manter  durante  a  execugao  do  Contrato,  todas  as  condi96es  de  habilitacao  e  qualificacao  exigidas  na
licitaeao, em compatibilidade com as obrigag6es assumidas;

7.16.   Nao  transferir  a  outrem,  no  todo  ou  em  parte  o  objeto  do  presente  Contrato,  sem  pr6via  e  expressa
anuencia do CONTRATANTE;

7.17.   Atender de imediato as requisig6es e em nenhuma hip6tese atrasar o atendimento, fornecer os materiais
/ utensilios corforme especificae6es, quantidades, prazo de garantia e preaps indicados na proposta;

7,18.   Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas,  tais como salarios, transportes,  encargos
sociais,  fiscais,  trabalhista,  previdenciarios  e  de  classe,  indenizag6es  e  quaisquer  outras  que  forem
devidas  aos  seus  empregados,  todos  os  custos  diretos  e  indiretos,  decorrentes  do  fomecimento  d  o
Objeto;

7.19.   Substituir os materials entregues com eventuais defeitos de fabncacao ou que apresentar adulteragao de
qualidade, vicios,  dofeitos,  incorree6es e ou que sofrer eventual alteraeao de suas caracteristicas dentro
do prazo de validade, quando for a caso, desde que na causada por inconveniencia na estocagem;

7.20.   A substituigao  de  que  trata  a  alinea  anterior devefa  ocorrer  no  prazo  maximo  de  05  (cinco)  dias  uteis
ap6s o recebimento da notificaeao formal da Secretaria Responsavel, sujeitando-se,  na inobservancia na
as penalidades previstas;

7.21.   Prover condie6es que possibilitam o atendimento das condie6es firmadas a partir da data de emissao da
nota de empenho;

7.22.   Apresentar as faturas  preenchidas  de forma  correta  e  em  valores  correspondentes aos  anotados  nas
requisig6es, em tempo de serem processadas.
-DAS PENALIDADES E MULTAS:

7.23.   A  pena  de  multa  sera  de  2%  (dois  por  cento)  por  desoumprimento  de  qualquer  clausula  do  presente
contrato;

7.24.   A  aplicaeao  das  multas  independefa  de  qualquer  interpretaeao  Administrativa,  notificagao  ou  protesto
judicial sendo exigivel desde a data do ate, fate ou omissao que lhe tiver dada causa;

7.25.   A importancia relativa a multa sera descontada dos recebimentos a que a firma tiver direito competindo-
lhe,  no caso de insuficiencia ou inexistencia de credito, paga-las na Secretaria Municipal do Sadde da
Prefeitura, no prazo de 05 (cinco) dias contados da data do recebimento da notificagao.

7.26.   As  multas  e  demais  penalidades  aqui  prescritas junto  ao  Prefeito  Municipal,  obedecendo  ao  prazo  da
notificagao, o qual devefa ser entregue na Secretaria de Administracao e Planejam®nto.

7.27.   A rejncidencta da empresa  na  pratica  de  atos sujeitos a notificacao de multa,  clara  motivo a  declaraeao
de inidoneidade e impedimento de licjtar a Prefeitura pelo periodo de 02 (dais) anos.

8.         CLAUSULA OITAVA -DA RECISAO:

8.1.         O MUNIcipIO podefa declarar rescindido o presente contrato, por motivo de:
8.2.         A CONTRATADA nao cumprir as disposig6es contratuais;
8.3.        Atraso superior a 05(cinco) dias na entrega dos materiais e produtos diversos;
8.4.         Sub¢ontrata9ao total ou parcial do fomecimento;
8.5.         Fornecimento  dos  materiais  e  produtos  sem  requisigao  do  6rgao  encarregado  do  controle,  com  o

respectivo visto da autoridade competente para autorizagao da Empresa;
8.6.         Dissolueao da sociedade ou falecimento dos propriefarios ou responsaveis;
8.7.         Decretagao de falenCia da Empresa ou a instaura9ao de insolvencia civil dos propriefarios;
8.8.         Raz6es de interesse  publico de alta relevancia e amplo conhectmento, justificado e homologado pelo

Prefeito Municipal;
8.9.          A CONTRATADA podefa declarar rescindido a presente contrato par motivo de:

8.10.      Atraso do pagamento das faturas;

Praca Teixeira de Freitas n°. 72, Cento, EP: e5765.OOODom Pedro (MA)



Filnd® Muhjcipal de Saed®
S®cr®taria Municii]al d® Saed®

CNPJ: 11.415.535/000140

8ECFtET^RL^ |lJNqf`.I IX

s^ODE

8.11.      A rescisao podefa ser feita por acordo entre as partes, ou judiciais nos termos da legislagao.

9.         CLAUSULA NONA-DAALTERACAO CONTRATUAL:

9.1.  0 presente contrato podefa ser alterado unilateralmente polo MUNICIPIO, ou por acordo, na foma da Lei;
9.2.     As alterae6es sefao processadas atrav6s de Termo Aditivo, nos limites permitidos em Lei.

10.       CLAuSULA DECIMA -DA FISCALLZAC^O:

11.  0 acompanhamento e a fiscalizacao referente ao fornecimento objeto desta Licitacao serao exercidos por
meio  de  urn  representante  (denominado  Fiscal)  e  urn  substituto,  desjgnados  pela  CONTRATANTE,  aos
quais  compete  acompanhar,   fiscalizar,   conferir  e  avaliar  a  exeoucao  do  objeto,   ben  coma  dirimir
desembaragar  quaisquer  ddvidas  e   pendencias  que  surgirem,   determinando  o  que  for  necessario
regularizaeao  das faltas,  falhas,  problemas  ou  defeitos  observados,  e  os  quais  de tudo  darao ciencia
CONTRATADA, conforme determina o art. 67, da Lei n° 8.666/1993, e suas alterae6es.

12.       CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DA INADIMPLENCIA:

12.1.   Aplicam-se no caso de inadimplencia da CONTRATADA,  com  refetencia aos encargos sociais,  fiscais e
comerciais  a  disposto  no  artigo  71,  77,78  e  79  da  Lei  n°.  8.666,  de  21   de  junho  de  1.993,  e  suas
alterag6es.

13.       CLAUSULA DECIMASEGUNDA-DAVIG£NCIA:

13.1.   0 presente instrumento deste contrato tefa vigencta a partir da data de  sua assinatura ate 31/12/2021.

14.      CLAUSULA DECIMA TERCEIRA-DO FORO:

14.1.   Fica eleito o fore da Comarca de Dom  Pedro/l\IA com  rentlncia de qualquer outra,  par mais privilegiada
que seja para dirimir as causas resultantes deste instrumento.

14.2.   As partes declaram estar de pleno acordo com as condie6es do contrato, firmando-o em  02  (duas) vias
de igual tear e forma,  na presence de 02 (duas) testemunhas que abaixo se identificam e assinam.

Dom Pedro/MA, 05 de Maio de 2021.

Maria Elizoth Dos Santo§ Alencar
Contratada

j` cowczcfionL`

Testemunhas:

Rg  no.:   3   C'7S.10  3  2,
CPF n°.: cGo .  q35  . 8++  3  + / 2.

Pra8a T.ixofra d. FT®ita® n°. 72, C®ntro, CEP: €57e5-COO-Don Pedro (NA)


